
ŠKOLNÍ NOVINY, HRANICKÁ 14, 751 24 PŘEROV - PŘEDMOSTÍ

1. VYDÁNÍ 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

CO SE DĚJE VE ŠKOLE?
Všechny novinky ze školy, nic Vám
neunikne.
ČTĚTE NA STRANĚ 2-3

HALLOWEEN
Vše o Halloweenu a kvíz navíc!
ČTĚTE NA STRANĚ 4

Ve štrúdlu na 
štrúdl
ZŠ J. A. Komenského a MŠ
Přerov - Předmostí zve
všechny školáky a jejich rodiče
na tradiční lampionový
průvod Předmostím.
 
Kdy? 
Ve středu 2.11. 2022 v 17:00
hodin.
 
Program? 
- společné zahájení na školním
hřišti (vstup ze Sportovní ulice)
- průvod Předmostím
- stezka odvahy pro žáky 1.
stupně
 
Na co se těšit? 
- výstava vyřezávaných dýní
- ochutnávka štrúdlu
- opékání špekáčků
 
Co s sebou? 
- lampión
- špekáček
- hrníček na čaj
 
Masky? 
- jsou vítány

 
 
Milí čtenáři, 
 
přejeme Vám příjemné chvíle
na školní akci Ve štrúdlu
na štrúdl. Věříme, že k těmto
chvílím přispěje i oddych
u čtení našeho časopisu. 
 
Dobře se bavte. :) 
 
Redakce Gejzíru



STRANA 2 / 8

1. VYDÁNÍ 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Co se děje ve 
škole?

úroveň. Naše družstvo složené
ze žáků 8. a 9. tříd narazilo
v základní skupině na Velkou
Dlážku – výhra 2:1, Trávník –

výhra 3:0, Troubky – výhra 5:1
a GJŠ – výhra 5:3 a díky těmto
výsledkům jsme skupinu
suverénně vyhráli a postoupili

do finálového utkání. I finále
jsme zvládli na jedničku
a porazili jsme Tenis 2:1
po penaltách. Kluci tedy zcela
zaslouženě turnaj ovládli
a získali 1. místo. To je ve velké
konkurenci 9 škol parádním
úspěchem a opět jsme potvrdili,
že na naší škole jsou velmi
zdatní sportovci. Bonusem je
nám postup do kola okresního,
které se bude pravděpodobně
konat až na jaře. Společně
s námi postoupil i 2. Tenis a 3.
Za Mlýnem. Klukům
z Předmostí opět děkuji
za příkladnou reprezentaci školy.
David Chuda

Předmostí vítězem školního
fotbalového svátku v Přerově
 
13. 10. se konalo oblastní kolo
základních škol ve fotbalu a to
za účasti velkého počtu
žákovských fotbalistů.
Turnaj tak měl nadstandartní

 
 
Erasmus+ ve Finsku
 
 
V minulých týdnech se naši
učitelé vydali v rámci projektu
Erasmus+ sledovat práci svých
kolegů na zahraničních školách.

V jednom případě vycestoval
učitel anglického jazyka
do Finska.
 
V hlavním městě Helsinkách
týden navštěvoval různé
vyučovací hodiny na tamější

 
škole. „Finské školství se
dlouhodobě drží na špici
ve světovém srovnání, proto
bylo velmi poučné vidět běžný
provoz na vlastní oči. Klasická
hodina zde trvá sedmdesát pět
minut, žáci se tak mají možnost
hlouběji ponořit do daného
tématu. Škola byla velmi dobře
technicky vybavena, míra
digitalizace byla obdivuhodná.
 
Žáci byli schopni samostatně či
skupinově velmi dobře
pracovat,“ popisuje učitel
angličtiny.

 
Velmi nás těší, že můžeme
díky evropskému projektu
Erasmus+ čerpat zajímavé
postřehy a zkušenosti odjinud
a snažit se pak tuto dobrou praxi
předat naším žákům.
 
-web školy-

Na výšlap se 
vydalo pět 
stovek 
nadšenců

 
I když místy se museli pěší
vyhýbat kalužím a blátu, déšť je
nezkropil a na samý závěr se
dokonce ukázalo i sluníčko.
Pětadvacátý ročník tak proběhl
zdárně, děti si zasoutěžily
v pravěkých disciplínách a na
Školním kopci si všichni
účastníci mohli dopřát
zasloužené občerstvení.
Na devítikilometrovou trasu
vyrazily rodiny s dětmi, kočárky
i čtyřnohými přáteli, skupinky
spolužáků i party aktivních
seniorů. „My chodíme téměř
každý rok, na výšlapu
Předmostím jsme už asi

podesáté. Jsme tu celá rodina,
starší dcera je tu také, ale ta si
vyšla s kamarádkami. Když je
příležitost nesedět doma, tak
vyrazíme do přírody. Nevadil by
nám ani lehký déšť,“ uvedl
jeden z účastníků Antonín Král.
S turistickým deníčkem plným
razítek postávala na Školním
kopci i rodina Křístkových
z Hranic. „Do deníčku nám
přibyly další mamutí razítka.
Na této akci jsme už potřetí,
chodíme rádi na výšlapy a líbí se
nám i ta tradice obnovených
Knejzlíkových sadů, kde jsou
staré i nové odrůdy ovocných
stromů,“

podělil se o zážitek Vít Křístek.
Kromě mamutího zákusku
a limonády či piva mohli
zájemci ochutnat i plody
z Knejzlíkových sadů – u stánku
města Přerova byly k ochutnání
hrušky, ořechy i sladké koláčky.
Zájemci si mohli opéct
i špekáček. A v cíli čekala
na všechny účastníky perníková
odměna v podobě mamutíka
nebo jeho stopy.
Děkujeme, že jste přišli
a v příštím roce zase Ahoj
na Školním kopci!
 
-web školy-

Ani nevlídné počasí neodradilo
od sobotního výšlapu Po stopách
lovců mamutů asi pět stovek
turistů.

Barevný týden 
s odpady

do kina Hvězda, kde se
v tematicky zaměřeném
programu seznámili
s jednotlivými druhy odpadů,
dostali informace, nakolik jsou
tyto odpadky cenné, jak je
možné pomoci při jejich třídění
a jaké je jejich další využití.
Povídání o odpadech jim
zpříjemňovala zpěvem i vstupy
youtuberka a zpěvačka Adéla
Zouharová, se kterou se na konci
programu mnozí z řad jejích
příznivců také vyfotili nebo si
vyžádali její fotku
s autogramem.
Co vše si žáci z odpadového
týdne odnesli?

informaci, že Přerované opravdu
umí třídit...
i tak ale ve směsném odpadu
zůstává téměř 50 % odpadu,
který ještě bylo možné vytřídit
lépe...
díky nové třídící lince můžeme
třídit i kovy, aniž by to
znamenalo další speciální
nádobu v našich
domácnostech-prostě jen kovový odpad
přidáme k tomu plastovému...
že plasty i kovy je lépe
před vytříděním sešlápnout-ale
sklo se snažit vhazovat vcelku,
rozhodně nerozbíjet záměrně
spoustu dalších zajímavostí
i praktických rad

pozvánku na víkendový Barevný
den s odpady
Surovinových zdrojů na naší
planetě ubývá. Vytřídit znamená
nemuset staré odpadní suroviny
někde draze skládkovat a nové
jinde draze vytěžit. A přes
třídění vede cesta, jak v dnešní
době stoupajících cen všeho
možného i nemožného zboží
nějaké ty peníze ušetřit, jak
zachránit suroviny samotné
před zmizením na skládkách
a jak aspoň trošku pomoci naší
planetě.
 
-web školy-

Na začátku října zorganizovaly
Technické služby města Přerova
týden zaměřený na hospodaření
s odpady. Co vše akce
zahrnovala?
Žáci naší školy byly pozváni



STRANA 3 / 8

1. VYDÁNÍ 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

 
 
Cleo (Trailer deutsch german),
13. 10. 2022, Olomouc
 
 
„Vynalézavá Cleo je se svým
domovským Berlínem spřízněna
velmi zvláštním způsobem. Její
nejhlubší touhou je vrátit čas
zpět pomocí magických hodin,
které byly ukradeny … „
Poutavý film v německém znění
zhlédli vybraní žáci 9. ročníku
ve čtvrtek 13. 10. 2022
ve Vědecké knihovně
v Olomouci v sekci Německá
knihovna. Prostředí Berlína

a německý jazyk jsou vhodnou
motivací aspoň jednou tuto
krajinu navštívit.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pythagoriáda 2022
 
V týdnu 17. - 20. 10. proběhlo
na naší škole školní kolo
Pythagoriády.
V týdnu 17. - 20. 10. proběhlo
na naší škole školní kolo
Pythagoriády. Pythagoriáda je
tradiční matematickou soutěží,
která je určena pro všechny žáky
5. až 9. ročníků základních škol
a odpovídajících ročníků
víceletých gymnázií.
Z naší školy se této soutěže
zúčastnilo přes 60 vybraných
žáků. Žáci s bodovým
hodnocením od 9 do 15 bodů
postupují do okresního kola,

které se koná v týdnu 22. - 23.
11. 2022.
Nejvyššího počtu bodů dosáhla
žákyně třídy Miková Nikola
ze třídy 6.B. Gratulujeme
k postupu do okresního kola
a všem zúčastněným děkujeme
za účast a za zájem
o matematiku.

Beseda se 
spisovatelem

Ve dnech 19. a 20. října navštívil
naši školu liberecký spisovatel
knih pro děti a mládež Prof. Ing.
Václav Dvořák, Ph.D.
V českém jazyce se dlouhodobě
zaměřujeme na čtenářskou
gramotnost – porozumění

čteného textu i tvorbě vlastních
textů. Nyní jsme měli možnost
naše snažení projit s reálnou
prací spisovatele. Beseda byla
věnována autorovým knihám,
kde žáky seznámil s ukázkami
pomocí autorského čtení,
společně diskutovali nad motivy
a tématy přečtených částí.
 
Po čtení a diskuzi ke knihám

měli žáci prostor diskutovat
nad tím, jaké to vlastně je být
spisovatelem. Zajímalo je, jak
vypadá běžný den spisovatele,
jak hledá témata pro své knihy,
ale i samotný proces vzniku
knihy – od jeho první myšlenky,
až po výtisk. Po besedě si žáci
mohli knihy od autora přímo
zakoupit a mít tak knihu
s vlastním věnováním
a podpisem.
 
-web školy-

 
 

Exkurze 6. tříd do Loutkového
divadla Sokol v Přerově
 
Znáte Spejbla a Hurvínka?
A přerovského Kašpárka? My
ano! Protože ve dnech 13. a 20.
října nás provedla historií

a fungováním přerovského
Loutkového divadla jeho
dlouholetá principálka paní
Marie Veřmiřovská. Seznámili
jsme se s prostředím, které
běžnému diváku není na první
pohled známé. Víte, kdo je

inscipient? To si představte, že
bez něj by hra byla velmi
náročná, protože je to člověk,
který dává pozor na to, aby
každá scéna, která se v divadle
odehrává, měla svůj řád. Aby
loutky se svými vodiči chodily

správně zleva nebo zprava.
Zkusili jsme si, jaké to je loutky
vodit a můžeme říci, že by to
chtělo hodně cviku, aby námi
voděné loutky opravdu dělaly
pohyby, které správně podle
scénáře mají. Nahlédli jsme ale
i pod pokličku scénáře takové
loutkové hry a zkusili si kousek
přečíst na místě, kde sedí herci,
kteří loutky mluví. Exkurze se
nám velmi líbila.

Sběr papíru a neznečištěný starý papír se
odevzdává ve sběrném dvoře
na ulici Na Hrázi 17 v Přerově.
 
 
Ve sběrném dvoře obdržíte
doklad o převzetí papíru,
na kterém bude název školy,
třída a jméno žáka. Tento doklad
odevzdávejte do schránky
„STARÝ PAPÍR“, která je
umístěna ve vestibulu naší školy
vedle schránky na staré baterie.
I ty se v letošním roce sbírají.
 
 
 

 
Soutěž probíhá od října 2022
do 31.5.2023.
 
 
Nejlepší sběrače čeká zajímavý
výlet nebo exkurze.
 
Děkujeme za spolupráci.
 
-web školy-

Vážení rodiče, milí žáci,
 
i v letošním školním roce se
vyhlašuje soutěž ve sběru
starého papíru pro třídní
kolektivy i jednotlivce.
 
Noviny, časopisy, staré knihy,
kancelářský, nesyntetický



STRANA 4 / 8

1. VYDÁNÍ 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Halloween

foto: Internet

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
začala okolo roku 1900, první
kostýmy se začaly objevovat
někdy v roce 1930
a 'trick-or-treating' se datuje k roku 1950.
U nás Halloween nemá takovou
tradici, jako v anglicky
hovořících zemích. Mezi dětmi
sice získává stále větší oblibu,
ale u většiny z nás má daleko
hlubší význam svátek Všech
svatých nebo „Dušičky“ –
památka zesnulých.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Četl/a jsi pozorně? Zkus si náš
kvíz! Všechny správné
odpovědi se ukrývají v textu.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

foto: Internet

 
 
 
Kvíz
 
1) Z jakého roku je fotka?
a. 17. století
b. 18. století
c. 16. století
 
2) Odkud pochází Halloween? 
a. od Keltů
b. od Vikingu
c. od Slovanů
 
3) Jak se dříve říkalo
Halloweenu?
a. Samhain
b. Latinka
c. Atlas
 
4) Který den se slaví
Halloween?
a. 30 října
b. 2 listopadu
c. 31 října
 
5) Ve kterých zemí se převážně
slaví tento svátek?
a. Anglie, Rusko, Francie,
Polsko,
b. Kanada, Velka Británie, Irsko,
Austrálie,
c. Irsko, Dánsko, Australie,
Francie
 
6) Jaké barvy symbolizují
Halloween?
a. modrá a oranžová
b. zelená a černá
c. oranžová
 
7) Jaké znaky Hallowenu
známe?
a. kostýmy, tancovaní kolem
ohně...
b. černá kočka, oheň, dlabání
dýně...
c. čarodějnice, tanec, slavení...
 
8) Ve kterých zemích převážně
slaví Hallowen?
a. anglické země
b. katolické země
c. anglosaské země

autor článku:
KAROLÍNA MAZÁNOVÁ

foto: Barbora Mazánová

Halloween
 
 
Halloween je původně keltský
lidový svátek, který se slaví 31.
října, tedy den před křesťanským
svátkem Všech svatých. Svátek
se zachoval především
v anglosaských zemích,
převážně v USA, Kanadě, Velké
Británii, Irsku a Austrálii. Název
vznikl zkrácením anglického
„All Hallows' Eve“, tedy
„Předvečer Všech svatých“.
 
Halloween je keltský svátek
s historií sahající až do doby
před naším letopočtem. Den 31.
října byl hranicí mezi dvěma
hlavními periodami (létem
a zimou). Keltové tento den
vnímali jako pomezí, kdy se
stírá hranice mezi světem živých
a mrtvých. Stavěli proto oltáře,
které obsahovaly ptačí pera, či
zvířecí lebky, a měly za účel
navázat spojení s mrtvými,
pro které se pak pořádaly
uctívací obřady. Svátek se
v keltštině nazýval Samhain.
Mnohé z původního Halloweenu
se dochovalo do dnes. Lidé
před svými domy staví malé
oltáře, ovšem k jejich stavbě
jsou používány vyřezávané
dýně, místo ohňů se zapalují
svíčky.
 
Děti se oblékají do strašidelných
kostýmů a chodí od domu
k domu s tradičním pořekadlem
Trick or treat (Koledu,
nebo něco provedu - v Americe
typické pomalovávání
automobilů, dveří, zubní pasta
na dveřích...) a „koledují“
o sladkosti. Tradičními znaky
Halloweenu jsou vyřezané dýně
se svíčkou uvnitř, zvané
jack-o'-lantern, dále čarodějky, duchové,
černé kočky, košťata, oheň,
příšery, kostlivci, sovy, výři atd.
Typickými barvami jsou

foto: Internet

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
oranžová a černá. Oranžová
symbolizuje podzim a černá
temnotu a smrt. Halloween se
ale slaví i jinak.
 
Dnes se již nepoužívá keltské
označení Samhain, ale všichni
slaví tento svátek jako
Halloween. Oslavy probíhají
většinou v rámci rodiny,
mezi přáteli nebo v místní
komunitě (sousedé, přátelé
apod.). Děti si oblékají
strašidelné kostýmy a „go
trick-or-treating“ (chodí koledovat)
po okolí. Každý navštívený je
koledníky vyzván k vydání
sladké odměny (treat). Pokud
koledníci nejsou obdarovaní,
sešlou na dům „kletbu“ (trick),
ale prakticky jde jen o zábavu,
žádné velké záškodnické akce
děti obyčejně nedělají,
nanejvýše dávají pastu na kliku
nebo neškodně pomalují auto
před domem.
 
Dalšími aktivitami spojenými
s Halloweenem jsou výroba
lucerniček z vydlabaných dýní –
tzv. jack-o'-lanterns (Jackovy
lucerny), navštěvování
strašidelných domů, přehlídky
nebo party strašidelných masek,
poslouchání strašidelné hudby
nebo sledování hororových
filmů. Podle staré legendy žil
Hrozný Jack, který se
vyznačoval takovou krutostí
a zlou povahou, že ho nechtěli
vzít ani v pekle. Proto od těch
dob musí Hrozný Jack chodit
s vydlabanou tykví a hledat
společníka. Více o historii
Jack-o'-lantern.
 
Svátek se slaví většinou
v anglicky mluvících zemích,
převážně v USA, Kanadě, Velké
Británii, Irsku, Austrálii, Novém
Zélandu. Jeho komercializace



STRANA 5 / 8

1. VYDÁNÍ 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Jablečný štrúdl je 
skvělý a tradiční 
dezert české 
kuchyně.  
Nebo je to jinak?
 
 
 
Jablečný závin neboli štrúdl je
oblíbeným dezertem. Jí ho téměř
všichni, není pracný, tudíž ho
zvládne připravit každý. Peče se
u nás od pradávna, ale přesto se
to má s jeho původem trochu
jinak, než by se na první pohled
zdálo.
 
Většina lidí si myslí, že tento
pokrm pochází z Čech
a Rakušané nám ho sebrali. Ti
naopak tvrdí, že tento moučník
pochází od nich, respektive
z Rakouska-Uherska. Mohou
totiž doložit historicky první
psaný recept z roku 1697. Jenže
ono je to ještě složitější.
 
Štrúdl je totiž „putovní“ recept,
který pravděpodobně vznikl
z dezertu baklava, což byl
moučník Osmanské říše.
Nejspíše tedy dali první podobu
štrúdlu Turci, poté Maďaři a až
následně Rakušané. Ale právě
v Rakousku dostal jablečný
štrúdl takovou podobu, jakou
známe dnes.
 
Každý má určitě doma schovaný
nějaký recept od své maminky,
babičky či prababičky, které se
budou patrně lišit. Hlavní
otázkou je, jaké těsto je na štrúdl
to správné. Kynuté nebo listové?
Správná odpověď neexistuje.
Ačkoliv tradiční recept obsahuje
těsto listové, mnoho rakouských

foto: Instagram

rodin používá těsto kynuté.
 
 
Nejčastější náplní jsou
samozřejmě jablka, ke kterým
můžeme přidat ořechy a rozinky,
ale i tvaroh či mák. Popřípadě
můžeme použít i úplně jiné
ovoce, jako třeba hrušky
nebo mango. V některých
zemích je také v oblibě podávat
sladký štrúdl s vanilkovou
zmrzlinou, šlehačkou
nebo vanilkovým krémem. Čím
dál častěji se ale také setkáváme
se slanou variantou štrúdlu,
ve kterém se objevuje špenát,
sýr či slanina.
 

foto: https://nasehvezdy.cz/clanek/vyborny-jablecny-strudl-62267

 
 
 
 
 
 
 
 
Tipy a triky, aby se vždy štrúdl
povedl:
 
Těsto je sice základ, ale volba
jablek na štrúdl je neméně
důležitá. Když už jste si dali
práci s těstem, nepokazte to
příliš sladkými nebo moučnatými
jablky.
 
Sáhněte po odrůdě s nakyslými,
pevnými plody, jako jsou Granny
Smith, Ontario, Idared,
Jonagold.
 
Jablka nestrouhejte, lepší je
nakrájet je na velmi tenké plátky.
Pustí méně šťávy a výsledný
štrúdl nebude příliš mokrý.
 
Ihned po nakrájení je
promíchejte se šťávou z citronu,
aby nezhnědla.

autor článku:
KRISTÝNA VLASÁKOVÁ

foto: www.zdrava-kucharka.cz

foto: www.zena-in.cz



STRANA 6 / 8

1. VYDÁNÍ 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Dušičky: 
Den modliteb za 
zemřelé
Dušičky letos připadají na středu
2. listopadu 2022, o den dříve
má v kalendáři místo svátek
Všech Svatých. Dušičky
nahradily původní keltský svátek
Samhain, jenž se slavil v den
keltského nového roku, v němž
se podle keltského náboženství
protíná náš svět se světem
mrtvých.
 
V noci ze 31. 10. na 1. 11. se
věřilo, že z hrobů vystupují duše
zemřelých a vcházejí do světa
živých. Keltové zapalovali ohně,
aby s nimi duše mohla zůstat
celou noc. Lidé ve spousta
zemích dávali na prahy a za
okna svých domů svítilny
vydlabané z tuřínů, řep
a podobně, aby těmto duším
ukázali cestu domů. Odtud
nejspíše pochází i počátky
amerického zvyku dlabání dýní.
 
Dušičky se 2. listopadu slaví
od roku 998. Zavedl je
francouzský opat Odillo.
Předchází jim svátek Všech
Svatých (1. listopad). Ten je
věnován všem zesnulým lidem,
kteří se dostali do nebe. Naopak
Dušičky jsou zasvěcené těm
lidem, kteří procházejí fází
očišťování v Očistci. Traduje se,
že když 2. listopadu prší,
oplakávají duše své hříchy. Proto
se v tento den dávalo do lamp
na hrobech místo oleje máslo.
Duchové, kteří opouštěli Očistec
si mohli namazat popáleniny
od očistného ohně.
 
V některých krajích se peklo
zvláštní pečivo nazývané
„dušičky“ pro pocestné a chudé.
Dnes si již vystačíme s pěkně
upravenými hroby, dekorací
a svíčkami.
 
 
Zapomenuté zvyky a pověry
spojené s Dušičkami
 
V domácnostech se přes noc
nechávalo jídlo pro mrtvé
nebo se pokrmy vhazovaly
do ohně.
 
Lidé uklízeli ostré předměty
z obavy, že by se mohly duše
zemřelých pořezat.
 
Domy se v noci hodně vytápěly,
aby bylo duším teplo.
 
 

Kdy jsou Dušičky v jiných
zemích a jak probíhají?
Dušičky se slaví nejčastěji
na přelomu října a listopadu.
U našich sousedů probíhají
stejně jako u nás. Ale
nejznámější je svátek El Día de
los Muertos v Mexiku. V rámci
těchto oslav probíhají hostiny,
průvody a večírky. Podobný
svátek je čínský Qingming. Ten
se slaví v dubnu, kdy se tančí,
zpívá a připravují se pokrmy
pro duše zemřelých.
 
Všechny tyto oslavy pojí stejná
myšlenka - zavzpomínat na ty,
kteří už mezi námi nejsou. Proto
se již po staletí Dušičky těší
velké oblibě.
 
Vhodné dekorace na Dušičky 
Typickou výzdobu zahrnují
především hořící svíce
a lucerničky. Také se na hrob
pokládají zejména čerstvé
květiny, které symbolizují věčný
život. V oblibě jsou i dušičkové
věnce, truhlíky například
s netřeskem nebo třeba andílci.
 
Jak vyrobit dušičkový věnec? 
Věřte, že výroba je opravdu
jednoduchá a dokáže ji každý.
Dávejte přednost přírodním
materiálům. Můžete ho vytvořit
pouze z větviček břečťanu, které
zamotáte do kruhu a ozdobíte.
Také si můžete připravit věnec
s polystyrénovým korpusem,
na který připevňujete různé
dekorace - větvičky jehličnanů,
šišky, šípky, jeřabiny, stuhy
nebo mašle.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

foto: https://pxhere.com/es/photo/711492

Určitě každý zná sbírku
Kytice od Karla Jaromíra
Erbena. 
Balada Svatební košile vychází
právě z pověry o dušičkách.
Pojďte si ji připomenout
v krátké ukázce.
 
Již jedenáctá odbila,
a lampa ještě svítila,
a lampa ještě hořela,
co nad klekadlem visela.
 
Na stěně nízké světničky
byl obraz boží rodičky,
rodičky boží s děťátkem,
tak jako růže s poupátkem.
 
A před tou mocnou světicí
viděti pannu klečící:
klečela, líce skloněné,
ruce na prsa složené;
slzy jí z očí padaly,
čelem se ňádra zdvihaly.
A když slzička upadla,
v ty bílé ňádra zapadla.
 
“Žel bohu, kde můj tatíček?
Již na něm roste trávníček!
Žel bohu, kde má matička?
Tam leží - podle tatíčka!
Sestra do roka nežila,
bratra mi koule zabila.
 
Měla jsem, smutná, milého,
život bych dala pro něho!
Do ciziny se obrátil,
potud se ještě nevrátil.
Do ciziny se ubíral,
těšil mě, slzy utíral.

....
 
Pohnul se obraz na stěně -
i vzkřikla panna zděšeně;
lampa, co temně hořela,
prskla a zhasla docela.
Možná, žeť větru tažení,
možná i - zlé že znamení!
 
A slyš, na záspí kroků zvuk
a na okénko: ťuk, ťuk, ťuk!
“Spíš, má panenko, nebo bdíš?
Hoj, má panenko, tu jsem již!
Hoj, má panenko, co děláš?
A zdalipak mě ještě znáš,
aneb jiného v srdci máš?“
 
“Ach můj milý, ach pro nebe,
tu dobu myslím na tebe;
na tě jsem vždycky myslila,
za tě se právě modlila!“
 
“Ho, nech modlení - skoč
a pojď,
skoč a pojď a mě doprovoď;
měsíček svítí na cestu:
já přišel pro svou nevěstu.“
 
“Ach proboha, ach co pravíš?
Kam bychom šli - tak pozdě již!
Vítr burácí, pustá noc,
počkej jen do dne - není moc.“
....

autor článku:
KRISTÝNA VLASÁKOVÁ



STRANA 7 / 8

1. VYDÁNÍ 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Zazpívejme si společně



STRANA 8 / 8

1. VYDÁNÍ 2022, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

V hlavní roli stromy


